
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286058

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1548
Data: 09/10/2011
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 
e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 01/10/2008
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: EUCLIDES GOES DE SOUZA
Cargo: SOLDADO DE 1 CLASSE
Valor: 2.127,80
Beneficiário(s):
ANGELITA LIMA DE SOUZA              
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286067

Ato: 1661
Data : 09/09/2011
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 1º da Lei Complementar nº 
067/2008; art. 140, III e art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94
Nome do Servidor: ANA CÉLIA SILVA CARNEIRO
Cargo: DEFENSORA PUBLICA
Matrícula Funcional: 30834971
Órgao: DEFENSORIA PUBLICA
Valor: 20.270,58
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286103

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1547
Data: 31/08/2011
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I E II, 25, 25-A, inciso I, 
29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 08/03/2011
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Ex-Segurado: THADEU DUARTE DE OLIVEIRA
Cargo: INVESTIGADOR DE POLICIA
Valor: 2.134,06
Beneficiário(s):
KESIA NORMELIA SODRE DE OLIVEIRA    
MANUELLA SODRE DE OLIVEIRA          
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286135

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1644
Data: 12/09/2011
Fundamento Legal: arts. 6º inciso V, 25, 25-A, inciso II, 29 
e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 09/10/2010
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Ex-Segurado: JOSE SILVIO DA CONCEICAO SILVA
Cargo: PROFESSOR AD-4
Valor: 4.159,90
Beneficiário(s):
RUTE DA CONCEICAO SILVA             
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289897

PORTARIA Nº 332 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO N.º 131.2011 – PRESI, DE 30/09/2011.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº324/2011, de 28/09/2011, publicada no DOE nº 
32.010, de 30/09/2011.
RESOLVE:
I – EXONERAR, o servidor AURELIANO LIBANIO COSTA 
JUNIOR, matrícula nº. 57234974/1, do cargo de Subgerente, a 
contar de 01/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Camila Busarello
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289911

PORTARIA: 325/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDA SUELY AMADOR SOARES          Assistente 
Administrativo572348842
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              250,00
09272120428610000    0261000000          339036              750,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REATIVAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289868

Portaria N° 1701 de 21 de Setembro de 2011.
Proc. nº. 20113018751-6
Assunto: Reativar a Pensão n° 5.333
Beneficiário: LORENA SALDANHA ALMEIDA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286049

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1605
Data: 09/10/2011
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I E II, 25, 25-A, inciso I, 
29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 08/06/2011
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Ex-Segurado: JOSE ERIMAR LEAL RODRIGUES
Cargo: SOLDADO DE 1 CLASSE
Valor: 1.427,54
Beneficiário(s):
BEATRIZ DE OLIVEIRA RODRIGUES       
LAIDE DE OLIVEIRA RODRIGUES         
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286053

Ato: 1663
Data : 12/09/2011
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 1º da Lei Complementar nº 
067/2008; art. 140, III e art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94,
Nome do Servidor: CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA SIQUEIRA
Cargo: DEFENSORA PUBLICA
Matrícula Funcional: 50748601
Órgao: DEFENSORIA PUBLICA
Valor: 18.385,96
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286057

Ato: 1664
Data : 12/09/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 1º da Lei Complementar nº 067/2008; artigos 
130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e 94, § 2º da Lei Complementar 
nº 039/2002; art. 140, III e art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94
Nome do Servidor: MARIA RUTE MARQUES LIMA
Cargo: DEFENSORA PUBLICA
Matrícula Funcional: 3102552
Órgao: DEFENSORIA PUBLICA
Valor: 19.749,07
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289464

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1649
Data: 19/09/2011
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 15/12/2010
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ex-Segurado: MARCILIO COSTA
Cargo: AGENTE DE ELETRICIDADE

Valor: 581,00
Beneficiário(s):
ANA MARIA DE SOUZA COSTA            
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289478

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1647
Data: 19/09/2011
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 04/05/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: FILOMENO PEREIRA DE SOUZA
Cargo: SUB TENENTE PM
Valor: 3.151,66
Beneficiário(s):
LEONOR DO ESPIRITO SANTO SENA DE SOUSA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289452

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1648
Data: 19/09/2011
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 20/07/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: ORIDSON DO AMARAL CARDOSO
Cargo: MOTORISTA
Valor: 1.109,46
Beneficiário(s):
DEOLINDA JUNIOR CARDOSO             
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289440

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1671
Data: 14/09/2011
Fundamento Legal: ARTS 6º INCISO I, 25, 25-A, INCISO II, 29 
E 30 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 39/02, ALTERADAS PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 44/03, 49/05 E 51/06
Óbito: 20/03/2011
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Ex-Segurado: LUCILENE DE OLIVEIRA DAHER
Cargo: TECNICO EM EDUCACAO
Valor: 1.170,00
Beneficiário(s):
ANTONIO DA SILVA FERNANDES          
ARON KALLEB DAHER FERNANDES         
LUAN DAHER FERNANDES                
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289418

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDAO N.2827- 2a. CPJ. RECURSO N.5886 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 372009510004503-0) CONSELHEIRO 
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. EMENTA: 
1. ICMS - Auto de Infração. 2. Comprovado nos autos que a 
pendência de débito fiscal, que ensejou a situação cadastral de 
“ativo não regular”, foi resolvida por anistia e antes do início da 
ação fiscal, conforme se comprova pelo relatório SISF de conta 
corrente do sujeito passivo, resta descaracterizada a infração 
apontada no AINF e por conseguinte improcedente o crédito 
tributário dele decorrente. 3. Recurso Voluntário conhecido e 
provido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
20/09/2011. DATA DO ACÓRDÃO:22/09/2011.
ACORDAO N.2828- 2a. CPJ. RECURSO N.5784 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 372007510003202-2) CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. EMENTA: 1. ICMS - Auto de 
Infração. 2. Deixar de recolher o ICMS decorrente de prestação 
de serviço de transporte de passageiros, desacompanhada de 
documento fiscal, constitui infração tributária material e sujeita o 
infrator às cominações legais. 3. Recurso Voluntário conhecido e 


